Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Renato
Alberto Marini - Eletricista.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Renato Alberto Marini - Eletricista a uma artéria da nossa
cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se em parte dos Lotes Rurais n.° 34 e 36 da Linha 02, Secção Paiol
Grande, Loteamento Bem Morar Erechim, Rua “O” entre os lotes 02, 04, 06 e 18, 19, 21, 23 da quadra 7,
iniciando na Rua Amália Frandoloso até parte da mesma quadra, direção norte-sul, localizada no Bairro
Frinape.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA RENATO ALBERTO MARINI - ELETRICISTA”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 03 de setembro de 2021

SANDRA REGINA PICOLI OSTROVSKI
Vereadora da Bancada do PCdoB

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

Renato Alberto Marini nasceu no interior do município de Erechim - RS, no dia 08/03/1976. Filho

de Darcy João Marini (já falecido) e Helena Marini, agricultores residentes na região do Km 10 Povoado

Argenta. Renato era divorciado e tinha duas filhas: Tallya Renata e Nathália Vitórya. Ele, eletricista de

profissão, sempre se preocupou com questões coletivas da localidade onde nasceu.

Nunca chegou a se candidatar a nenhum cargo político, mas participava efetivamente da política

para cobrar melhorias sociais, tanto que acabou se filiando ao PCdoB em Erechim, onde possuía vínculos

com membros que integravam cargos políticos, visando dialogar, solicitar demandas e lutar por

melhorias de bem estar social e integrou o Conselho Municipal de Esportes.

Esteve engajado na luta por conquistas importantes para a localidade, como a ampliação do

salão comunitário e organização/promoção almoços e jantares em que o lucro era revertido em ações

de melhorias locais, a reforma de estradas e construção de uma ponte na estrada em frente ao Clube,

que estava interditada por muito tempo, impedindo o acesso de automóveis e máquinas agrícolas, além

do envolvimento na colocação de uma parada de ônibus nova, entre outras questões.

No tempo em que residiu no Bairro Estevam Carraro, também colocava seu nome a disposição

para reivindicar as demandas e auxiliar a associação de moradores. É lembrado como uma pessoa

carismática, que não possuía inimizades e estava sempre disposto para atuar em causas nobres,

solidárias, enfim, fazendo a diferença estando sempre pronto para correr atrás de solucionar problemas

que eram enfrentados na comunidade rural. Faleceu de morte súbita, aos 42 anos, no dia 12/01/2019.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 03 de setembro de 2021.

SANDRA REGINA PICOLI OSTROVSKI
Vereadora da Bancada do PCdoB